
   ORIGINALE 

 

 

 
 
 
 
 

AZIENDA U.S.L. 
PESCARA 

 
 

 
 
 
 

Il giorno 13/02/2017, nella sede dell’Unità Sanitaria Locale di Pescara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  N. 141 

 

 

 

OGGETTO: Indizione di una gara d’appalto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.36 del 

D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro di durata biennale, con un 

operatore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.54 del D.Lgs.50/2016, per il servizio di  messa a 

disposizione e gestione di una struttura da adibire a Canile Sanitario. 

 

 

 

 

  



 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC ABS 
 

 

Premesso che: 

 

● questa ASL usufruisce di un servizio di messa a disposizione e gestione di un canile sanitario, 

affidato alla Ditta “Centro Cinofilo Ghindero’s di D’Alonzo Carmine” di Città S.Angelo (PE), con 

scadenza 31.03.2017; 

● il Direttore del Servizio Sanità Animale, confermando la validità del capitolato vigente, ha 

richiesto, con mail  agli atti dell’UOC ABS,  l’indizione di una nuova procedura concorsuale e, 

nelle more dell’aggiudicazione, la prosecuzione del predetto servizio;  

● la disciplina del servizio è contenuta, nelle sue linee principali e fondamentali, nella Legge 

Regionale n.47/2013; 
 

verificato che, secondo le indicazioni del richiedente – di conferma della disciplina in vigore per il 

servizio di ce trattasi – risulta che: 

A. il servizio dovrà ricomprendere la messa a disposizione e gestione di una struttura da adibire 

a Canile Sanitario;  

B. la gestione di detto servizio consiste nello svolgimento delle seguenti principali attività: 

- messa a disposizione di un canile regolarmente autorizzato per l’attività di canile sanitario 

dall’autorità sanitaria localmente competente (sindaco), dotato di tutti requisiti e tale 

comunque da soddisfare tutte le esigenze degli animali ricoverati sia sotto il profilo igienico 

sanitario che del benessere animale;  

- il canile e tutte le strutture annesse dovranno essere situati preferibilmente situati sul 

territorio di competenza dell’ASL di Pescara e comunque in un ambito territoriale distante 

non oltre 60 km dalla sede del Dipartimento di Prevenzione della ASL (Pescara, via Renato 

Paolini, 45 – 47), al fine di consentire di effettuare gli interventi del Servizio Veterinario 

della ASL, in tempi congrui ed agevoli;  

- il canile dovrà disporre di almeno n.20 posti come canile “sanitario” dotati di idoneo sistema 

di termoregolazione, più almeno 5 box da adibire ad uso contumaciale ed infermeria.  

C. il servizio di gestione del canile sanitario dovrà avvenire nel pieno rispetto delle vigenti 

normative nazionali e regionali in materia di randagismo: L.281/91, L.R.47/2013, ed ogni 

altra normativa vigente, sotto la vigilanza sanitaria dell’Azienda USL di Pescara – U.O. 

Sanità Pubblica Veterinaria, ispirandosi costantemente ai principi di salvaguardia e tutela 

della vita e del benessere degli animali custoditi; 

D. il servizio sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa, al termine della 

quale sarà dichiarato aggiudicatario il concorrente che risulterà in possesso di tutti requisiti 

soggettivi, che avrà proposto un servizio rispondente a quanto previsto dal capitolato di 

gara, che avrà proposto un prezzo per giornata di messa disposizione della struttura e 

custodia per animale, in ribasso rispetto a quella posta a base di gara e pari ad € 12,00, iva 

esclusa e che avrà ottenuto il punteggio più elevato – inteso quale somma dei punteggi 

tecnico – qualitativo ed economico;  

E. ai sensi dell’art.6 della LR n.47/2013, a condizioni equivalenti, è riconosciuto il diritto di 

prelazione agli Enti o alle Associazioni animaliste o protezioniste iscritte all'Albo regionale. 

F. per “condizioni equivalenti” si intende l’ottenimento di un pari punteggio complessivo, 

ottenuto come somma del punteggio qualitativo e del punteggio economico; 

G. è opportuno adottare la modalità contrattuale dell’accordo quadro, per il quale non sono 

predeterminati quantitativi di prestazioni (giornate di custodia) - che restano dipendenti 

esclusivamente dalle esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici- ma solo il loro prezzo e 

tipologia; unico limite della fornitura è l’importo dell’accordo quadro; 
 

dato atto che: 



 la gara verrà espletata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016;  

 la durata dell’accordo quadro è stabilita in due anni (in conformità all’art.54, comma 1, del 

D.Lgs.50/2016), senza possibilità di rinnovo, decorrente dalla data di sua sottoscrizione e, 

comunque, sino all’esaurimento del valore dell’accordo quadro, anche se precedente al 

termine del valore biennale. Nel caso in cui al termine del periodo contrattuale il valore 

dell’accordo quadro non risultasse esaurito, l’Amministrazione si riserva di prolungarne 

la validità, previo assenso del fornitore. 

 alla data di scadenza dell’appalto è data facoltà all’ASL di prorogare il contratto per ulteriori 

sei mesi nel solo caso in cui detta proroga sia necessaria per l’esperimento della procedura 

di gara al fine dell’individuazione di un nuovo appaltatore; 

 l'importo dell’accordo quadro non sarà superiore, nel biennio di durata contrattuale, ad         

€ 209.000,00 euro (iva esclusa), indipendentemente dal ribasso formulato, e l’operatore 

economico, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegna ad accettare tali ordinativi 

alle condizioni economiche e contrattuali  stabilite, sino alla concorrenza del valore sopra 

riportato; l’amministrazione, tuttavia, non assume alcun impegno a raggiungere tale importo 

né a raggiungere alcun valore minimo che, pertanto, potrà essere anche pari zero; 

 la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art.95 comma 2, del D.lgs. 50/2016, previo accertamento della rispondenza 

dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche fissate nel Capitolato, o a quelle ritenute 

equivalenti dalla Commissione giudicatrice. Stabilito in 100 il punteggio massimo, esso 

viene ripartito nei seguenti criteri di valutazione, tutti dettagliati nel disciplinare di gara: 

 Criteri qualitativi: max punti 700 

 Ribasso sul Prezzo: max punti 30. 
 

predisposto conseguentemente, il capitolato, contenente la disciplina della gara e della successiva 

fase contrattuale; 
 

atteso che trattandosi di procedura di valore inferiore alla soglia comunitaria, possono stabilirsi le 

seguenti forme di pubblicità: 

- Un quotidiano a maggiore diffusione regionale 

- sito internet: 

 Profilo di committente della AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it ; 
 

considerato che, in esito alla valutazione del seguente e insopprimibile (salvo imprevisti) 

andamento temporale della procedura: 

- 60 gg. durata procedura valutativa, in considerazione del fatto che trattasi di gara 

all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- termine legale dilatorio (35 gg dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva) 

- verifica obbligatoria dei requisiti di capacità giuridica (60 gg), 

pari complessivamente a 125 gg, è necessario prevedere un periodo di proroga del servizio in atto, 

di durata almeno corrispondente; 
 

quantificati in: 

- € 1.500,00, iva inclusa, il costi delle sopra menzionate pubblicazioni (quotidiani); 

- €    225,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’AVCP; 
 

atteso che per il servizio in argomento, svolgentesi in locali non nella disponibilità del committente, 

non sono previsti rischi interferenti; 

 

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in premessa: 

 

http://www.ausl.pe.it/


1.  di INDIRE una gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro di durata biennale, 

con un operatore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.54 del D.Lgs.50/2016, per il servizio di  

messa a disposizione e gestione di una struttura da adibire a Canile Sanitario, quale struttura 

pubblica di ricovero di prima accoglienza che svolge le funzioni di custodia dei cani vaganti 

catturati, ritrovati e/o maltrattati, nonché di isolamento e osservazione dei cani e dei gatti 

morsicatori; 

 

2. di DARE ATTO che: 

- il servizio avrà durata biennale, 

- per la modalità contrattuale dell’accordo quadro, per il quale non sono predeterminati 

quantitativi di prestazioni (giornate di custodia), che restano dipendenti esclusivamente dalle 

esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici, ma solo il loro prezzo e tipologia, unico limite della 

fornitura è l’importo dell’accordo quadro; 

- il prezzo a base d’asta, soggetto a ribasso, relativo al costo di una giornata di messa 

disposizione della struttura e custodia per animale è fissato in € 10,00, iva esclusa; 

- l’importo dell’accordo quadro non sarà superiore, nel biennio di durata contrattuale, a           

€ 209.000,00 euro (iva esclusa) e l’operatore economico, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, 

si impegna ad accettare tali ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali  stabilite, sino alla 

concorrenza del valore sopra riportato; l’Amministrazione, tuttavia, non assume alcun impegno a 

raggiungere tale importo né a raggiungere alcun valore minimo che, pertanto, potrà essere anche 

pari zero; 

- il servizio sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa, al termine della 

quale sarà dichiarato aggiudicatario il concorrente che risulterà in possesso di tutti requisiti 

soggettivi, che avrà proposto un servizio rispondente a quanto previsto dal capitolato di gara, che 

avrà  proposto un prezzo per giornata di messa disposizione della struttura e custodia per animale,  

in ribasso rispetto a quella posta a base di gara e  pari ad € 10,00, iva esclusa e che  avrà ottenuto il 

punteggio più elevato – inteso quale somma dei punteggi tecnico – qualitativo ed economico;  

- ai sensi dell’art.6 della L.R. n.47/2013, a condizioni equivalenti, è riconosciuto il diritto di 

prelazione agli Enti o alle Associazioni animaliste o protezioniste iscritte all’Albo regionale; 

- per “condizioni equivalenti” si intende l’ottenimento di un pari punteggio complessivo, 

ottenuto come somma del punteggio qualitativo e del punteggio economico; 
 

3. di APPROVARE, a tal fine, il contenente la disciplina della gara e della successiva fase 

contrattuale,  non soggetto a pubblicazione e depositato agli atti dell’ufficio;  

 
 

4. di DARE ATTO che la UOC ABS effettuerà le seguenti pubblicazioni: 

- (bando di gara per estratto), su 1 quotidiani a maggiore diffusione regionale,  

- sito internet: Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it ; 
 

5. di DISPORRE le spese di : 

- € 1.500,00, iva inclusa, il costi delle sopra menzionate pubblicazioni (quotidiani); 

- €    225,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’AVCP; 

6.  di  DISPORRE  la prosecuzione del servizio attualmente svolto dalla Ditta Ditta “Centro 

Cinofilo Ghindero’s di D’Alonzo Carmine” di Città S.Angelo (PE), sino alla conclusione della 

presente  procedura; 
 

7. di DARE ATTO che RUP della presente procedura è la Dott.ssa Tiziana Petrella; 
 

8.  di IMPUTARE le spese di cui al precedente punto 5, pari complessivamente ad  € 1.725,00 

(iva inclusa), alla vdc 07 09 03 02 03 dell’esercizio 2017. 

 

F.to IL  DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

    Tiziana Fulvia Petrella 

http://www.ausl.pe.it/

